نگاهی می افکنیم و رفتارهای سیاسی و اجتماعی او را مرور می کنیم، شاید از این رهگذر نقش و مأموریت او برای ناظری که پس از نزدیک شدن به یک قرن به نظاره نهضت جنگل می نشیند، اندکی تبیین گردد.

حیدر خان عمواوغلی که او را چراغ برقی، بمببست و بمب ساز نامیده اند، در حقیقت تازی و پردیوف (خداداد) نام دارد و در سال ۱۲۵۹ ه.ش (۱۸۸۰م) در شهر ارومیه به دنیا آمد. پدرش علی اکبر افشار و مادرش زهرا خانم نام داشتند. مردمان، پدر او مشهدی علی اکبر را «عمو» می نامیدند، از همین رو حیدر خان به «عمواوغلی» یا «عمواوغلو» یعنی پسرعمو علی اکبر شهرت یافته است. مشهدی علی اکبر طبیب بود و بسیار دلسوز و مهربان و مردمان، او را بسیار دوست می داشتند و سخشن در آنان نفوذ بسیار داشت. در سال ۱۲۶۵ ه.ش (۱۸۸۶م) علی اکبر افشار به علت فشار مأموران دولتی، به ناچار به شهر الکساندر پل در ارمنستان کوچید و در آنجا اقامت کرد.

حیدر خان تحصیلات ابتدایی و دبیرستان را در ایروان با رتبه ممتازی به پایان رساند و در این ایام بود که با اندیشه مارکسیسم آشنا شد و در ۱۸ سالگی توانست وارد حزب سوسیال دمکرات شود.